librae, quasi semias, ἡμιλίβριον. § Septunx, uncia septem. § Bes, uncia octo, dempto triente ab asse, quasi Des, δολιρία. § Dodrans, uncia novem, ab asse dempto quadrante, quem & Novuncium dicimus, τετραμυρία. § Dextans, uncia decem, dictus quod assis desit sextans, hoc est, uncia duae. § Deunx, uncia undecim, quasi unica dempta ex asse uncia. Asses olim librarii fuerunt. Gell. cap. 1. lib. 20. Et viginti quinque aëris, & viginti quinque asses. Idem Gell. cap. 1. lib. 20. Asses porrigentibus manum præbere paulò ante stipem, Sueton. in August. c. 91. § Aëris autem minima pars Sextula dicitur, quod sit sexta pars uncia. § Semuncia, dimidia pars uncia. § Sicilicum, semunciae dimidium, ita dictum quod semunciam fecerit. Sicilire enim antiqui dicebant, quod nos Dividere: unde etiam Sicilia nomen mansit. Et sciendum, quod veteres volentes aliquid dividere in partes aequales, ut hereditatem & quidvis simile, id Assem appellaverunt, & partes Uncias. Unde illud Plinii de Luna, lib. 2. c. 14. Haud dubium est lucere dodransis fuvuncias horarum ab secunda adjicientem usque ad plenum orbem. § Unde etiam habemus, Ex asse heredem fecit, ἐξ ἄλλυ ἀλίου, i. totius hereditatis. Suet. in Cæsare; Novissimo testamento tres instituit heredes sororum nepotes, Octavium ex dodransis, Pinarium & Pedium ex quadrante. § Interdum etiam As dicitur numus æreus libralis, quod esset unius librae; ita dictus ab ære. Horat.

Quem si diminuas, utilem redigatur ad assem.

Valebat autem as (inquit Budæus) quaternos denarios nostros paulò pluris. Inde dupondius, ex duabus libris. Et Sestertius, duarum librarum & semissis. Interdum Triens, Quadrans, Quinctunx, & similes partes assis apud Poetas accipiuntur pro calicibus, aut mensura poculorum. Propertius,

Quum fuerit multis exacta trientibus hora.

Martial.

Te convivæ leges mixto quincunce.

§ Componitur autem as cum eo quod est Tres, & fit Tressis. Petrus, Hic Dama est, non tressis agaso.

§ Ex Octo & As, fit Octussis. Plaut. Quanti empta? Parvi. Quanti ergo? Octussibus. Et sic per omnes numeros usque ad centum, ut Centussis, Petrus.

Et centum Græcos curto centusse licetur.

Assarius, ἄσαρος, numus, sive genus ponderis. Ioseph. Quatuor drachmis venderetur assarius.

Asa, apud antiquos dicuntur, quæ nobis Asæ. Terent. Saur. de Ortho. r.

Asa, ἄσα, vicus est Peloponnesi in agro Corinthio, non præcua à Geheia civitate, ut autor est Stephanus.

Asachæi, populi sunt in montibus Æthiopiæ, qui abesse à mari dicuntur dierum quinque itinere, viventes elephantorum venatu: de his Plin. lib. 8. Asachæi vocantur Æthiopes, apud quos maximi nascuntur dracones.